
QUINTA-feIrA, 10 de jANeIro de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DIEGO NUNES COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,  27 DE DEZEMbRO DE 2007

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31076, de 28 de dezembro de 2007

D E C R E TO  DE 9 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JOSÉ bENTO ANDRADE GOUVEIA JÚNIOR para exercer 
interinamente o cargo de Diretor de Normatização e Fiscalização da 
Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos-ARCON, 
nos termos do       art. 17, § 1º, da Lei Estadual nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2008.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O DE 9 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V , da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear GILbERTO FELIPE bARbOSA JÚNIOR para exercer 
interinamente o cargo de Diretor de Controle Financeiro e Tarifário da 
Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos-ARCON, 
nos termos do      art. 18 da Lei Estadual nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2008.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALTAIR TREVISOL DA ROSA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de  Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 3 de dezembro de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMbRO DE 2007

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31076, de 28 de dezembro de 2007

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, GERALDO MARIANO MORAES DE 
MACEDO para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMbRO DE 2007.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.048, de 16 de novembro de 2007.

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM SANDOVAL bITTENCOURT DE OLIVEIRA 
NETO, Superintendente do Sistema Penitenciário, a se ausentar de 
suas funções no período de 7 de janeiro a 5 de fevereiro de 2008, 
em gozo de férias regulamentares, referentes ao exercício de 2006, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do 
titular, CECÍLIA CLAUDIA DE FREITAS TEIXEIRA, Coordenadora-Geral 
Penitenciária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NELCILENE CARDOSO ROCHA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANTÔNIA NEIDIANE CARDOSO ROCHA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAbLO FARIAS PELOSO DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOELINA DIAS DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANGELITA MARIA PAMPLONA 
RODRIGUES do cargo em comissão de Assessor Especial II, 
com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ RAUL LOUZADA DO COUTO 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DO 
AMARAL do cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, REGINALDO SOARES FERREIRA do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JANE CRISTINA PADILHA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUCÉLIA PATRÍCIA RODRIGUES DE 
ALMEIDA do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2008

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0024/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2008-GAb/SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar OMERO ANTÔNIO SANTOS E SILVA do cargo em comissão 
de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0025/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2008-GAb/SEGOV,
R E S O L V E:
nomear PAULO SÉRGIO VASCONCELOS RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0026/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0776/2007/GS/SEFA.,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANTONIO CARLOS DOS SANTOS PINTO do 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0027/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0776/2007/GS/SEFA.,
R E S O L V E:
nomear HELOISA HELENA LObO bRITO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º 
de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0028/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.163, de 6 
de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 874/2007,
R E S O L V E:
exonerar INDALÉCIO RODRIGUES PACHECO do cargo em comissão 
de Diretor de Qualificação Profissional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 2 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0029/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.163, de 6 
de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 874/2007,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DA GLÓRIA PEREIRA bARbOSA do cargo em comissão 
de Diretor de Programas Especiais, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 
de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0030/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.163, de 6 
de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 874/2007,
R E S O L V E:
exonerar ANTONY SELbY POÇA DE ANDRADE do cargo em comissão de 
Coordenador Regional do Trabalho, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 
de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0031/2008 DE 9 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.163, de 6 
de abril de 2006,


